
1. Qual foi o principal evento que desencadeou a Segunda Guerra Mundial?

a) A invasão da Polônia pela Alemanha

b) A queda da Bolsa de Valores de Nova York

c) O Tratado de Versalhes

d) A Revolução Russa

e) A ascensão do fascismo na Itália

2. O que foi a Blitzkrieg?

a) Uma tática de guerra-relâmpago usada pelos alemães

b) Um tratado de paz entre Alemanha e França

c) Uma aliança militar entre Alemanha e Japão

d) Uma revolução política na Itália

e) Um movimento de resistência na Polônia

3. Quem liderou a resistência francesa durante a ocupação nazista?

a) Benito Mussolini

b) Joseph Stalin

c) Winston Churchill

d) Charles de Gaulle

e) Franklin D. Roosevelt

4. Qual foi a importância da Batalha de Stalingrado?

a) A vitória rápida dos alemães sobre os soviéticos

b) A primeira derrota significativa dos alemães

c) A entrada dos Estados Unidos na guerra



d) A rendição da Itália

e) O início da guerra no Pacífico

5. Qual país foi atacado pelos japoneses em Pearl Harbor?

a) China

b) Coreia do Sul

c) Filipinas

d) Estados Unidos

e) Austrália

6. O que aconteceu no Dia D?

a) A invasão da França pela Alemanha

b) A retirada das tropas aliadas de Dunquerque

c) O desembarque aliado na Normandia

d) O bombardeio de Londres

e) A conferência de Potsdam

7. Qual foi a função dos campos de concentração nazistas?

a) Proteger os judeus

b) Realizar experimentos científicos

c) Confinar e exterminar judeus e outros grupos

d) Treinar soldados nazistas

e) Armazenar suprimentos de guerra

8. Quem eram os Aliados na Segunda Guerra Mundial?

a) Alemanha, Itália e Japão



b) Estados Unidos, Reino Unido e União Soviética

c) França, Alemanha e Japão

d) Itália, Japão e Estados Unidos

e) Reino Unido, França e China

9. O que foi a Conferência de Yalta?

a) Um encontro para decidir a invasão da Normandia

b) Uma conferência para discutir a paz na Europa

c) Uma reunião para dividir a Alemanha após a guerra

d) Um encontro entre os líderes do Eixo

e) Uma conferência para estabelecer a Liga das Nações

10. Qual foi o impacto das bombas atômicas em Hiroshima e Nagasaki?

a) Nenhum impacto significativo

b) A aceleração do fim da guerra no Pacífico

c) A entrada da União Soviética na guerra

d) A rendição da Alemanha

e) A criação da OTAN

11. Quem foi o principal líder da Alemanha nazista durante a Segunda Guerra Mundial?

a) Joseph Stalin

b) Benito Mussolini

c) Adolf Hitler

d) Winston Churchill

e) Franklin D. Roosevelt



12. O que marcou o fim da Segunda Guerra Mundial na Europa?

a) A invasão da União Soviética

b) A derrota da França

c) A rendição incondicional da Alemanha

d) O bombardeio de Hiroshima

e) A morte de Benito Mussolini

13. Qual foi o objetivo do Plano Marshall?

a) Reconstruir a economia europeia

b) Estabelecer novas fronteiras na Europa

c) Criar a OTAN

d) Punir os crimes de guerra

e) Promover a descolonização

14. O que significou a rendição do Japão em 1945?

a) O início da Guerra Fria

b) O fim da ocupação alemã na França

c) A conclusão da Segunda Guerra Mundial

d) A primeira eleição livre no Japão

e) A assinatura do Tratado de Versalhes

15. Quem eram os principais membros do Eixo?

a) Estados Unidos, Reino Unido e União Soviética

b) Alemanha, Itália e Japão

c) França, Alemanha e Japão

d) Itália, Japão e Estados Unidos



e) Reino Unido, França e China

16. Qual foi a consequência da invasão da Polônia em 1939?

a) A vitória rápida dos alemães

b) O início da Segunda Guerra Mundial

c) A entrada dos Estados Unidos na guerra

d) A rendição da Itália

e) O fim da Guerra Fria

17. O que representou a vitória dos Aliados na Segunda Guerra Mundial?

a) O domínio completo da Europa pelos Aliados

b) O início da Guerra Fria

c) A derrota das potências do Eixo

d) A criação da OTAN

e) A divisão da Alemanha

18. Quem assumiu a liderança do Reino Unido durante a Segunda Guerra Mundial?

a) Joseph Stalin

b) Adolf Hitler

c) Winston Churchill

d) Franklin D. Roosevelt

e) Neville Chamberlain

19. Qual foi a importância do front oriental na Segunda Guerra Mundial?

a) Nenhuma importância significativa

b) A principal frente de batalha contra os japoneses



c) O local das maiores batalhas navais

d) O principal teatro de operações contra a Alemanha nazista

e) A origem do movimento de resistência

20. O que significou a criação da ONU após a Segunda Guerra Mundial?

a) O fim das disputas territoriais

b) A promoção da cooperação internacional e manutenção da paz

c) A divisão da Alemanha

d) A criação da OTAN

e) O início da Guerra Fria



Gabarito

1. a

2. a

3. d

4. b

5. d

6. c

7. c

8. b

9. c

10. b

11. c

12. c

13. a

14. c

15. b

16. c

17. c

18. d

19. b


